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Zabrali trzy prawka
Policjanci rypińskiej drogówki w krótkim czasie za-
trzymali trzy prawa jazdy. Powodem było przekro-
czenie prędkości w obszarze zabudowanym o ponad 
50 km/h.
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W niedzielę (26.04.20r) poli-
cjanci zespołu ruchu drogowego 
podczas pełnionej służby kontro-
lowali prędkość poruszających się 
pojazdów w obszarze zabudowa-
nym. O godzinie 10:10 w miejsco-
wości Urszulewo zatrzymali bmw, 

którego kierowca jechał z prędko-
ścią 102 km/h. Następnie o godz. 
12:15 w Ostrowitem zatrzymali 
pojazd renault, którego kierowca 
jechał 107 km/h oraz o godz. 12:50 
również w Ostrowitem kierowcę 
mercedesa, który poruszał się 
z prędkością 102 km/h.

Wszyscy kierowcy, ponieważ 
przekroczyli dozwoloną prędkość 
o ponad 50 km/h, stracili prawo 
jazdy na trzy miesiące. Zostali 
też ukarani wysokimi mandatami 
oraz punktami karnymi. Apelu-
jemy do wszystkich kierowców 
o rozsądek i jazdę zgodną z prze-
pisami.

(red), fot. archiwum
Przypomnijmy, już na po-

czątku nowej kadencji wójt gmi-
ny Rogowo Zbigniew Zgórzyński 
i radni podjęli działania mające na 

celu przywrócenie temu miejscu 
dawnego blasku, by w niedługim 
czasie mieszkańcy gminy i okolic 
mogli korzystać z wypoczynku. 
Przeprowadzono postępowanie 
mające na celu wyłonienie pod-
miotu chętnego poprowadzić 
ośrodek. W grudniu ubiegłego 
roku została zawarta umowa 
dzierżawy na okres 15 lat. Niegdyś 
miejsce to cieszyło się ogromnym 
zainteresowaniem turystów z ca-
łej Polski. 

dokończenie na str. 2
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Sitnica będzie 
gotowa już w lato?

GMINA ROGOWO  Sitnica, niegdyś popularny ośrodek wcza-
sowy, powoli zmienia swoje oblicze i odzyskuje blask. Kiedy 
nastąpi otwarcie obiektu?

R E K L A M A
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Chcą koniecznie rodzić w Rypinie
RYPIN  Ostatnie ustalenia w kwestii zamykającego się i otwierającego oddziału położniczo-noworodko-
wego są takie, że zostanie zawieszony od 1 maja, o czym informowaliśmy w ubiegłym tygodniu. Powód 
nadal ten sam – brak pieniędzy na jego finansowanie

Wiele osób z  utęsknieniem 
czeka na otwarcie obiektu. W do-
bie koronawirusa trudno jednak 
oczekiwać szybkiego zakończenia 
prac. Dzierżawcy otwarcie przy-
znają, że epidemia ma negatywny 
wpływ na ich działalność.

– „Włożyliśmy do tej pory 
mnóstwo pracy, pieniędzy, za-
angażowania i  ogromnych chęci. 
Mamy piękny projekt na restau-
rację, nowy pomost, tężnię i plac 
zabaw dla dzieci oraz wiele wspa-
niałych atrakcji. Niestety spo-
tkała nas niemiła sytuacja, jak 
większość firm w  Polsce. Nasze 
pieniądze, które miały być prze-
znaczone na rewitalizację ośrod-
ka – dziś muszą nam pomóc 
w  utrzymaniu firmy oraz kosz-
tów stałych jakie mamy przez 
kolejne miesiące” – czytamy na 

facebookowej stronie ośrodka.
Pozostaje mieć nadzieję, że 

do otwarcia dojdzie do skutku 
i  jeszcze w  tym roku ośrodek 
przyjmie nowych gości. Chętnych 
nie powinno zabraknąć. To uro-
cze miejsce ma wiele do zaofero-
wania, zwłaszcza osobom poszu-
kującym spokoju i  kochającym 
naturę.

– Wszystkim nam zależy, by 
jak najwięcej prac udało się zreali-
zować do lata. Mam nadzieję, że 
koronawirus nie zmąci śmiałych 
planów prowadzących ośrodek. 
Zakładam, że dużo osób chętniej 
wybierze wypoczynek w  bliskiej 
okolicy, w  niewielkim ośrod-
ku, niż w  oblężonych kurortach 
w kraju czy za granicą – dodaje 
wójt Zbigniew Zgórzyński.

(AdWo), fot. UG Rogowo

Gmina Rogowo

Sitnica będzie gotowa już w lato?

Zdaniem dyrektorki szpitala 
Anny Wilkanowskiej Narodowy 
Fundusz Zdrowia za nisko osza-
cował procedury, więc środki 
z NFZ-tu nie pokrywają kosztów 
bieżących, starostwo na wspar-
cie pieniędzy nie ma, tym bar-
dziej, że przez pandemię wpływy 
z podatków do budżetu powiatu 
znacznie się zmniejszyły.

Powyższe tłumaczenia mało 
interesują ciężarne rypinianki 
oraz pracowników porodówki. 
Kobiety nie chcą szukać w ościen-
nych powiatach, w Toruniu, albo 
Bydgoszczy miejsca na urodzenie 
dziecka. Mają swój szpital, wyre-
montowany oddział i  przyjazny 
personel, więc nie widzą powodu 
tułania się po nieznanych leczni-
cach w  tak ważnym momencie 
swojego życia.

Na portalu petycjeonline.
com zostało zebranych ponad 
500 podpisów z apelem o pozo-
stawienie oddziału położniczo-
ginekologicznego w Rypinie.

– Ostatniego kwietnia chcą 
zamknąć oddział ginekologicz-
no-położniczy w Rypinie. Oddział 

jest wyremontowany, lekarze 
i pielęgniarki dbają bardzo o pa-
cjentki ginekologii jak i o mamy 
i  ich pociechy na położniczym. 
Myślę, że warto powalczyć o od-
dział, żebyśmy miały gdzie rodzić 
i się leczyć. Oddział jest potrzeb-
ny! Rodziłam na tym oddziale 
dwójkę dzieci i  nie wyobrażam 
sobie teraz rodzić w innym szpi-
talu. Chociaż jestem mieszkanką 
powiatu brodnickiego zawsze 
wybierałam ODDZIAŁ w RYPINIE! 
– czytamy w petycji.

Słowa osób podpisanych pod 
apelem świadczą jak bardzo ry-
pińska porodówka jest potrzeb-
na. Przytaczamy kilka porusza-
jących wypowiedzi, które być 
może zmobilizują władzę samo-
rządową i  dyrekcję szpitala do 
dalszego szukania pieniędzy na 
utrzymanie oddziału.

– Podpisuję, ponieważ jest 
wspaniała opieka, wspaniali do-
broduszni ludzie, profesjonalny 
personel. Rodziłam dwójkę dzie-
ci, jestem mega zadowolona.

– Uważam, że taki oddział 
jest potrzebny w szpitalu powia-

towym. Kobiety też są miesz-
kankami powiatu i  zasługują na 
to, aby móc leczyć się czy rodzić 
u  siebie. Mamy wspaniały od-
dział, a jego niby małe obłożenie 
jest spowodowane brakiem sta-
bilności i  wieczną niepewnością 
czy będzie istniał. Kobiety, które 
zachodzą w  ciążę, chcą czuć się 
bezpiecznie i wiedzieć, co je cze-
ka podczas porodu, dlatego na 
lekarzy prowadzących wybierają 
takich, którzy pracują w miejscu, 
gdzie będą rodziły. Jeśli ostatnio 
był spadek liczby porodów to 
właśnie przez tę niepewność. Je-
śli wciąż istnienie oddziału było 
pod znakiem zapytania to na 
wszelki wypadek wybierały leka-
rzy z miejscowości ościennych, by 
nie być na lodzie, gdy nadejdzie 
ich czas. Potrzebujemy stabiliza-
cji i pewności istnienia oddziału, 
a na pewno liczba pacjentek wy-
bierających nasz oddział będzie 
większa. Rypinianki to wspaniałe 
kobiety i zasługują by być u sie-
bie w  tym wyjątkowym czasie. 
Nie odbierajcie im tego.

– Jestem przyszłą mamą, 
którą będzie rodzić w maju. Chcę 
urodzić we własnym mieście 
z  lekarzem prowadzącym moją 
ciążę. Zostawcie nam matkom 
poczucie bezpieczeństwa. Nie 
skazujcie nas na strach i obawę, 
że nie będzie dla nas miejsca 
w innej placówce.

– Jestem mamą 3 dzieci, któ-
re rodziłam w naszym rypińskim 
szpitalu. Opieka wspaniała, sale 
z  czasem świetnie wyposażone. 
Walczymy dla kobiet. Dla nas.

– Uważam, że w mieście po-
wiatowym taki oddział to pod-
stawa. Nie wyobrażam sobie, 

żeby w  takim szpitalu nie było 
oddziału położniczego. Nie obni-
żajmy standardów.

– Nie zgadzam się z zamknię-
ciem tego oddziału. To okropne, 
że przyszłe matki skazywane są 
na strach, że będą musiały ro-
dzić w  jakimkolwiek szpitalu, 
w którym może nie być wolnych 
miejsc. Do tego strach przed za-
rażeniem się w  takim stanie, to 
jest nie do pomyślenia. Jeszcze 
raz się nie zgadzam.

– Ostatnio przebywałam 
na oddziale. Lekarze, położne 
i wszystkie osoby pracujące speł-
niają się w  100 procentach. Je-
stem bardzo zadowolona z  tego 
oddziału za profesjonalizm i do-
brą opiekę. Jestem w ciąży i nie 
wyobrażam sobie jeździć I szukać 
innych miast, żeby rodzić, bądź 
w razie komplikacji się martwić, 
co robić. Serdecznie proszę o po-
zostawienie tego wspaniałego 
oddziału.

– Urodziłam w tym szpitalu 5 
dzieci. Dwoje moich dzieci jest na 
cmentarzu, ale dzięki tym wspa-
niałym paniom pielęgniarkom 
i  lekarzom nie pozwolili mi się 
załamać. Nie wyobrażam sobie, 
żeby ci ludzie, co oddawali swoje 
całe serce pacjentom, zostali te-
raz bez pracy. Są to wspaniali lu-
dzie, dziękuje im bardzo za to, że 
mogłam rodzić u nas w Rypinie.

– W  czerwcu mam termin 
porodu. Miałam rodzić w  tym 
szpitalu. Nie wyobrażam sobie 
rodzić gdzieś indziej. Niedawno 
zapewnialiście, że oddział nie bę-
dzie zamknięty, teraz już znowu 
zmiana decyzji…

– Ten oddział jest bardzo 
potrzebny. Rodziłam tam cór-

kę i  jestem bardzo zadowolona. 
Lekarze i pielęgniarki bardzo po-
mocni i  dobrze wykonują swoją 
pracę. Oddział wyremontowany 
i dobrze dostosowany do potrzeb 
pacjentek. Nie wyobrażam sobie 
porodu w innym szpitalu.

– Nie wyobrażam sobie, 
aby mieszkańcy Rypina i  okolic 
nie mieli możliwość korzystania 
z  oddziału na miejscu, jeśli już 
tyle lat istnieje. Zaangażowanie 
i  oddanie personelu jest na wy-
sokim poziomie, więc należy to 
docenić i uwzględnić.

– Oddział jest potrzebny 
w naszym mieście. Mamy się roz-
wijać, a  nie cofać! Co z  chorymi 
lub ciężarnymi kobietami, które 
będą musiały być hospitalizowa-
ne? Nie każdego stać, żeby odwie-
dzić leżące w  szpitalu w  innym 
mieście. Oddział rypiński służył 
nam tyle lat. Jest wyremonto-
wany, wyposażony w  nowocze-
sny sprzęt i po to tylko, żeby go 
w tej chwili zamknąć? Może war-
to przemyśleć decyzję i  znaleźć 
inne miejsce na oddział, który 
miałby powstać zamiast oddziału 
ginekologiczno-położniczego?

Jak widać bardzo pochleb-
nych opinii na temat oddziału 
jest wiele. Nie dziwi zatem, że 
mieszkanki Rypina i  powiatu 
rypińskiego chcą, aby decyzję 
o  zamknięciu oddziału cofnięto. 
Niestety pamiętać należy o  re-
aliach ekonomicznych, które są 
kluczowe. Jeśli nic się nie zmieni 
w tej materii, sprawa wydaje się 
przesądzona. Czy petycja jednak 
coś da? Czy oddział można jesz-
cze uratować? Czas pokaże. Do 
tematu na pewno wrócimy.

Tekst i fot. (jd)

własny koszt. Dzierżawca zobo-
wiązany jest też do prowadzenia 
na terenie punktów usługowo-
handlowo-gastronomicznych 
w przejętych obiektach, przezna-
czonych do tego rodzaju działal-
ności. O bezpieczeństwo podczas 
kąpieli zadbają ratownicy wodni. 
Wraz z początkiem roku ruszyły 
prace.

– Dzierżawcy obiektu byli 
świadomi rozmiaru inwesty-
cji jaką trzeba przeprowadzić, 
by móc komfortowo korzystać 
z ośrodka – mówi wójt Zbigniew 
Zgórzyński. – Są to jednak mło-
dzi ludzie, pełni pasji, energii, po-

siadający już spore doświadcze-
nie w  prowadzeniu działalności 
gospodarczej, więc praktycznie 
od razu po podpisaniu umowy 
przystąpili do przeprowadzania 
prac. Mam wrażenie, że z  dnia 
na dzień ośrodek wygląda coraz 
lepiej. Już kilkanaście domków 
jest w  remoncie, zamontowano 
nowe oświetlenie, prowadzony 
jest remont budynku restaura-
cji. Wspieramy te działania na 
miarę naszych możliwości. Nasza 
współpraca układa się bardzo do-
brze. Pracownicy urzędu gminy 
zajęli się m. in. wycinką drzew.

Kiedy otwarcie?

dokończenie ze str. 1
Niestety brak jakichkolwiek prac 
remontowych sprawił, że ośro-
dek przez lata stopniowo popa-
dał w ruinę. Po remoncie obiekt 
znów ma tętnić życiem.

Prace wre
W związku z realizacją umo-

wy dzierżawca jest zobowiązany 
do: urządzenia i  prowadzenia 
miejsca przeznaczonego do ką-
pieli lub kąpieliska, zabezpie-
czenia przekazanych obiektów, 
sprzętu i  wyposażenia przed 
kradzieżą, uszkodzeniem i dewa-
stacją, dokonywania konserwacji, 
napraw i bieżących remontów na 
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Próbują sprzedać 
ROTR po kawałku

RYPIN  We wtorek 21 kwietnia odbyły się dwa przetargi z wolnej ręki. Pierwszy dotyczył sprzedaży przed-
siębiorstwa w całości, drugi poszczególnych jego elementów

W  środę (22.04.20r) po godz. 
9:00 policjanci ruchu drogowe-
go pełniąc służbę w  miejscowo-
ści Kobrzyniec w  gminie Rogowo, 
zatrzymali do rutynowej kontroli 
hondę civic. Kierowcą pojazdu był 
18-latek, a jego pasażerem 30-latek, 
obaj mieszkańcy powiatu dział-
dowskiego.

– Gdy tylko kierowca opuścił 
szybę od pojazdu, policjanci od 
razu wyczuli wydobywający się 
z  wnętrza samochodu charakte-
rystyczny zapach palonej mari-
huany. W  związku z  powyższym 
mundurowi dokonali sprawdzenia 
mężczyzn. Okazało się, że prze-
czucie ich nie myliło. U młodszego 
policjanci znaleźli ukryte w  skar-

pecie foliowe zawiniątko z  zawar-
tością suszu roślinnego, natomiast 
starszy miał ukryte w saszetce 28 
zawiniątek z  zawartością białego 
proszku, 10 zawiniątek oraz wo-
reczki z suszem roślinnym. Łącznie 
policjanci zabezpieczyli 27 gramów 
suszu oraz blisko 34 gramy białego 
proszku – mówi st. asp. Dorota Ru-
pińska z Komendy Powiatowej Po-
licji w Rypinie.

Wstępne testy wykazały, że 
była to marihuana i  amfetamina. 
Ponadto wykonane przez policjan-
tów badanie narkotestem, wykaza-
ło w organizmie kierowcy obecność 
amfetaminy, dlatego też pobrali 
od niego krew do dalszych badań. 
Mężczyźni zostali zatrzymani i osa-

dzeni w policyjnym areszcie.
Następnego dnia policjanci 

przedstawili im zarzuty. 18-latek 
usłyszał zarzut posiadania środ-
ków odurzających, za co grozi mu 
do 3 lat pozbawienia wolności, na-
tomiast 30-latek usłyszał zarzut 
posiadania środków odurzających 
oraz substancji psychotropowych 
znacznej ilości, za co grozi mu do 10 
lat pozbawienia wolności. Na wnio-
sek policjantów prokurator zasto-
sował wobec niego dozór policyjny. 
W toku prowadzonego postępowa-
nia policjanci ustalą również, czy 
18-latek odpowie za kierowanie 
pojazdem pod wpływem środków 
odurzających.

(ak), fot. KPP Rypin

Do zdarzenia doszło w sobo-
tę (25.04.20). Około godziny 16:00 
dyżury rypińskiej policji został 
poinformowany przez jednego 
z  mieszkańców gminy Rypin, że 
ktoś prawdopodobnie włamał się 
do jego domu i nadal znajduje się 
środku, ponieważ słychać hałas 
z wnętrza domu. Natychmiast na 
miejsce udali się policjanci.

– Na miejscu okazało się, że 
drzwi do budynku były zablo-
kowane od środka i  nikt nie re-
agował na pukanie. Policjanci za 
zgodą właściciela otworzyli drzwi 
siłowo i szybko weszli do środka. 

Na piętrze budynku zastali męż-
czyznę. Był on bardzo zaskoczony 
ich widokiem, ponieważ z  uwagi 
na grającą w  tym czasie muzy-
kę, nie słyszał pukania do drzwi 
– mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Na miejscu policjanci ujawnili 
przygotowane przez niego różne 
przedmioty gospodarstwa domo-
wego, które zamierzał wynieść 
z  domu o  wartości ponad 1.000 
zł. Kryminalni, którzy zajęli się 
sprawą ustalili, że ten sam męż-
czyzna kilka dni wcześniej rów-
nież włamał się do tego domu, 
zabrał wówczas elektronarzędzia 
o  wartości 1400 zł. Jeszcze tego 
samego dnia policjanci podczas 
swoich czynności częściowo od-
zyskali skradzione przedmioty.

Mężczyzna został zatrzyma-
ny i przewieziony do policyjnego 
aresztu. Okazał się nim 44-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego. 
Następnego dnia usłyszał dwa za-
rzuty. Pierwszy dotyczył kradzie-
ży z włamaniem, a drugi usiłowa-
nia włamania. Grozi mu teraz do 
10 lat pozbawienia wolności.

(ak), fot. KPP Rypin

Nie wpłynęła żadna, zgodna 
z regulaminem, propozycja kupna 
mleczarni w całości, wobec czego 
otworzono koperty z  z  ofertami 
dotyczącymi nabycia poszczegól-
nych składników masy upadło-
ściowej ROTR-u.

Najwyżej zostały wycenione 
linie technologiczne. Linię do pro-
dukcji serów oszacowano na  2 433 
400 zł netto, linię UHT Gemina na 
4 790 200 zł netto, linię UHT Tetra 
2 na 1 757 800 zł netto, linię do 
frakcjonowania serwatki na 1 334 
600 zł netto, linię do filtrowania 
i  pasteryzacji serwatki na 2 062 
040 zł netto. Cena wywoławcza 

instalacji ROP Polisher do odzy-
skiwania wody z  permeatu wy-
nosi 1 809 200 zł netto. Pozostałe 
ruchomości masy upadłościowej 
ROTR-u  zostały oszacowane po-
niżej 1 mln zł netto. Najnowsza 
i najdroższa linia produkcyjna zo-
stała wyłączona ze sprzedaży. To-
czy się o nią spór z Polmlekiem, 
który przekazał na ratowanie 
ROTR-u  5 mln zł tuż przed jego 
upadkiem.

Nadesłanych ofert kupna po-
szczególnych składników masy 
upadłościowej spółdzielni wiele 
nie było i dotyczyły drobnicy, np. 
wózków widłowych.

– Linie technologiczne nie 
zostały sprzedane. Nie było chęt-
nych na pozostałe istotne skład-
niki przedsiębiorstwa. W  ciągu 
miesiąca rozpiszemy kolejny kon-
kurs ofert, terminu rozstrzygnię-
cia jeszcze nie ustaliliśmy. Obecny 
stan niepewności związany z pan-
demią nie pomaga w  przetargu, 
mimo że wcześniej zaintereso-
wanie poszczególnymi liniami 
produkcyjnymi wykazywało kilka 
podmiotów z branży mleczarskiej 
– wyjaśnił mec. Michał Malinow-
ski z kancelarii syndyka Sylwestra 
Zięciaka.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo Gmina Rypin

Wpadka muzykalnego 
włamywacza

Zatrzymani z narkotykami
Policjanci ruchu drogowego podczas kontroli znaleźli i zabezpieczyli 27 gramów 
marihuany i blisko 34 gramy amfetaminy. Właścicieli tych substancji zdradził za-
pach palonej marihuany wydobywający się z wnętrza pojazdu. Do aresztu trafiło 
dwóch mieszkańców powiatu działdowskiego w wieku 18 i 30 lat. Grozi im wię-
zienie.

Policjanci zaalarmowani przez właściciela zatrzymali 
na gorącym uczynku 44-latka w trakcie włamania do 
domu. Mężczyzna podczas swojej „roboty” nawet nie 
usłyszał przybyłych na miejsce policjantów, ponieważ 
słuchał muzyki. Okazało się też, że to nie pierwszy jego 
wybryk. Grozi mu do 10 lat pozbawienia wolności.



4 AKTUALNOŚCI Czwartek 30 kwietnia 2020 RYPIN–CRY.PL

RYPIN/POWIAT  Ceny paliw z każdym dniem spadają. Szko-
da tylko, że na rypińskich stacjach benzynowych ciągle jest 
drożej niż w sąsiednich miastach

Drogie tankowanie 
w Rypinie

Za darmo, poświęcając swój 
wolny czas i  udostępniając swo-
je maszyny do szycia, produkują 
kilkadziesiąt maseczek dziennie. 

Większość z nich deklaruje dalszą 
pomoc, za co serdecznie dzięku-
jemy!

– Mimo pojawiających się 

negatywnych komentarzy odno-
szących się do całej akcji mamy 
jeszcze większą motywację! Po-
staramy się przygotować kolejne 
partie maseczek i  przekazać je 
zainteresowanym osobom – po-
daje Urząd Gminy Rogowo.

Na zdjęciu pierwszym: Pani 
Renata Orędowska, jej wnuczka 
Zosia, córka Karolina i  Pani Ja-
dwiga Ignatowska (przewodniczą-
ca KGW w  Charszewie) wkładają 
w  pracę całe serca. Na drugim 
zdjęciu: Pani Małgorzata Kwiat-
kowska z Sosnowa chętnie zaan-
gażowała się akcję Urzędu Gminy.

(red), fot. UG Rogowo

Prośba wójta dotyczy ka-
tastrofalnej sytuacji związanej 
z suszą w kraju, a w szczególności 
w naszym regionie. Z najnowsze-
go raportu Państwowego Gospo-
darstwa Wody Polskie wynika, iż 
w marcu padało najmniej w ciągu 
ostatnich 30 lat. Wystarczyły dwa 
tygodnie bez opadów w kwietniu, 
by w  połowie miesiąca zasoby 
wodne w glebie zrobiły się bardzo 
małe.

Wody Polskie w opublikowa-
nym kilka dni temu raporcie na 
temat sytuacji hydrologicznej 
oraz wilgotności gleby informują, 
że w  Polsce pojawiło się ryzyko 
poważnej suszy.

– Ryzyko to spowodowa-
ne jest marcowym deficytem 
opadów, po wyjątkowo ubogiej 
w opady tegorocznej zimie. Sumy 
opadów w marcu były bardzo ni-
skie. Średnia obszarowa wartość 
opadu wyniosła 26,4 mm, pod-
czas gdy norma to 39,7 mm – wy-

jaśniają eksperci Wód Polskich.
Brakiem opadów szczególnie 

martwią się rolnicy. Jeżeli deficyt 
wody nie zmniejszy się w  naj-
bliższym czasie, uprawy zaczną 
usychać. Jeszcze nie skończyły się 
trudności związane z  koronawi-
rusem, a niebawem rozpoczną się 
kolejne – będące konsekwencją 
suszy.

– W  związku z  powyż-
szym bardzo proszę o  możliwie 
oszczędny pobór wody z  gmin-
nej sieci wodociągowej. Proszę 
o wykorzystywanie wody przede 
wszystkim do celów spożywczych 
i  socjalnych oraz ograniczenie 
używania wody do podlewania 
trawników, działek rekreacyjnych, 
ogrodów, mycia samochodów czy 
napełniania przydomowych ba-
senów – apeluje do mieszkań-
ców wójt gminy Rogowo Zbigniew 
Zgórzyński.

(ak), fot. ilustracyjne

W Brodnicy za litr popularnej 
„95” zapłacimy nawet 3,89 zł, a za 
autogaz 1,59 zł. To oferta ze stacji 
benzynowej Intermarche przy ul. 
Podgórnej (stan na 27 kwietnia). 
W Rypinie Orlen i Lotos sprzedają 
litr benzyny nawet o kilkadziesiąt 
groszy drożej. Powodów do zado-
wolenia nie mają także właściciele 
aut z  silnikami Diesla. Cena oleju 
napędowego w  Rypinie jest wyż-
sza niż w  sąsiednich miejscowo-
ściach, a  także w większych mia-
stach. W Bydgoszczy średnia cena 
ON wynosi nieco ponad 4 zł.

– W  Rypinie jest najdroższe 
paliwo – mówi jeden z  kierow-
ców. – Nieważne, na którą stację 
się pojedzie, to i tak ceny są wyż-
sze niż w okolicznych miejscowo-
ściach. Na przykład w  Rusinowie 

jest stacja, na której można zatan-
kować taniej.

Sprawdziliśmy, na wspomnia-
nej stacji za litr benzyny 95-o-
ktanowej trzeba zapłacić tylko 
3,89 zł, za litr oleju napędowego 
3,99 zł, a autogazu 1,75 zł (stan na 
27 kwietnia).

Będzie jeszcze taniej
Eksperci przewidują dalsze 

spadki cen, co jest konsekwencją 
sytuacji na międzynarodowym 
rynku ropy. W kwietniu cena ba-
ryłki w pewnym momencie spadła 
poniżej jednego dolara. Dla po-
równania w 2008 roku, kiedy ceny 
ropy były najwyższe, baryłka kosz-
towała ponad 140 dolarów. Kolejna 
dobra informacja dla kierowców. 
Krajowe rafinerie funkcjonują bez 
zakłóceń, tak więc sprzedaż paliw 

nie jest zagrożona.
– Na stacjach benzynowych 

nie zabraknie nam paliwa, nie 
zabraknie nam gazu ani energii 
elektrycznej. Spółki funkcjonują 
w  sposób bardzo sprawny – za-
pewniał w  radiowej „Jedynce” 
minister klimatu Michał Kurtyka. 
Dodał, że niezagrożona jest też 
ciągłość dostaw paliw z zewnątrz.

W  związku z  epidemią koro-
nawirusa stacje benzynowe w ca-
łej Polsce wprowadziły specjalne 
środki bezpieczeństwa. Klienci 
mają do dyspozycji m. in. ręka-
wiczki jednorazowe, które znaj-
dują się tuż obok dystrybutorów. 
Ograniczono też ilość osób, które 
w  jednej chwili mogą przebywać 
w budynku stacji.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Gmina Rogowo

Gmina Rogowo

Oszczędzajmy wodę!

Pomagają, bo chcą robić coś pożytecznego
Akcja szycia maseczek w gminie trwa od tygodnia. Blisko dwa tysiące maseczek trafiło już do mieszkańców, a wspaniałe wolontariuszki 
nie ustają w działaniach. Swoją cegiełkę do walki z koronawirusem dołożyło kilkanaście pań z terenu gminy.

– Szanowni mieszkańcy oraz właściciele działek re-
kreacyjnych położonych w naszej gminie. To kolejny 
mój apel wystosowany do Państwa w tym tygodniu. 
Poprzedni dotyczył troski o pszczoły, dzisiaj zwracam 
się do Państwa z prośbą o rozważne wykorzystywa-
nie wody – tak rozpoczął swój apel do mieszkańców 
gminy wójt Zbigniew Zgórzyński
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GMINA RYPIN  Gminie Rypin udało się pozyskać aż 60% dofinansowania na rozbudowę drogi gmin-
nej Głowińsk-Głowińsk o długości 786 metrów. Wysokość dofinansowania wyniesie 1.642.495,00 zł. Kwota 
może ulec zmianie po rozstrzygnięciu postępowania przetargowego

Drugi etap obwodnicy Rypina

R E K L A M A 

Gmina Rypin znalazła się na 
liście gmin, które otrzymają do-
finansowanie w 2020 roku z Fun-
duszu Dróg Samorządowych. 
Dzięki funduszom zewnętrznym 
możliwe będzie przeprowadze-
nie robót, m. in.     wykonanie 
na całym odcinku jezdni nowej 
nawierzchni z  betonu asfalto-
wego ułożonej na podbudowie 
zasadniczej z betonu asfaltowe-
go i  podbudowie pomocniczej 

z  kruszywa kamiennego łama-
nego, przebudowę skrzyżowań 
z  drogami wojewódzkimi, wy-
konanie chodnika o nawierzchni 
z  kostki betonowej, wykonanie 
poboczy utwardzonych kruszy-
wem kamiennym, wykonanie 
zjazdów do posesji i  na pola 
przylegające do drogi, remont 
przepustów, pogłębienie rowów 
przydrożnych,     wykonanie 
wyspy kanalizującej i  spowal-

niającej ruch, ustawienie barier 
ochronnych, ustawienie ozna-
kowania pionowego i wykonanie 
oznakowania poziomego.

Pozostałe 40% gmina musi 
dołożyć z  własnego budżetu. 
Bardzo prawdopodobnym roz-
wiązaniem będzie ponowne 
wsparcie inwestycji gminnej 
przez Gminę Miasta Rypin oraz 
Starostwo Powiatowe. – Jeszcze 
w ubiegłym roku miały miejsce 

rozmowy w  tej sprawie z  wój-
tem i  starostą – potwierdza 
burmistrz Paweł Grzybowski. 
– Inwestycja gminna przyniesie 
także wiele korzyści miastu. To 
kolejny etap budowy obwodnicy 
Rypina. Pierwszym była moder-
nizacja odcinka Dylewo-Godzi-
szewy, drugim ul. Mleczarskiej, 
przyszła pora na kolejny etap. 
Plan zakłada udział Gminy Ry-
pin oraz Gminy Miasta Rypin, 

a także Starostwa Powiatowego.
40% wartości zadania to 

około 660 tys. zł. Jaką kwotą 
miasto i powiat wesprze gminę? 
W  rozmowach prowadzonych 
dotychczas padały stawki odpo-
wiednio po 37,5%  – miasto oraz 
gmina, 25% – powiat. Ostatecz-
ny podział środków poznamy 
wkrótce.

(mr), fot. Urząd 
Gminy Rypin
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Karolina i  Emil Motylewscy 
z  Rogowa zostali szczęśliwymi 
rodzicami trojaczków 25 marca 
ubiegłego roku, o  czym pisali-
smy w  CRY. Łucja, Hania i  Zosia 
skończyły więc już swój pierwszy 
roczek, są pełne radości i  roz-
brajającej energii. Rodzice dziew-
czynek mają dużo, dużo pra-
cy. W  takiej sytuacji ważny jest 

każdy przejaw pomocy. – Całej 
rodzinie życzymy dużo zdrowia 
i  szczęścia pomnożonego razy 
trzy, a  dziewczynkom: beztro-
skiego, wspaniałego dzieciństwa! 
Szkoda, że ze względu na obecną 
sytuację, nie możemy się spotkać 
osobiście – piszą urzędnicy z Ro-
gowa.

(red), fot. UG Rogowo

Gmina Rogowo

Wdzięczni włodarzowi
Wójt Zbigniew Zgórzyński otrzymał prezent od uro-
czych mieszkanek gminy i ich rodziców. To podzięko-
wania za pomoc i wsparcie dla trojaczek z Rogowa.

Na zdjęciach tegoroczni maturzyści rypińskich szkół

nia świadectwa i  zaświadczenia 
z rezultatami egzaminów do wy-
branych przez siebie szkół śred-
nich.

Egzamin zawodowy i  po-
twierdzający kwalifikacje w zawo-
dzie w formule 2012 i 2017 zosta-
nie przeprowadzony w dniach 22 
czerwca – 9 lipca, w formule 2019 
między 17 a 28 sierpnia.

Do 24 maja zostaje przedłu-
żony termin zamknięcia szkół, 
przedszkoli i  żłobków. Do tego 
czasu uczniowie wszystkich szkół 
kontynuują naukę zdalnie.

W  związku z  nowymi termi-
nami egzaminów maturalnych 
zmodyfikowany zostanie proces 
naboru do szkół wyższych.

– Podtrzymana jest zasada, 
że matury są wyznacznikiem ja-
kościowym w  rekrutacji na stu-
dia – powiedział na tej samej 
konferencji Wojciech Murdzek, 
minister nauki i szkolnictwa wyż-
szego, dodając, że możliwe jest, 
by rok akademicki rozpoczął się 
w normalnym trybie.

W  wyższych uczelniach, po-
dobnie jak w  szkołach podsta-
wowych i  ponadpodstawowych, 
do 24 maja będzie trwało zdalne 
zdobywanie wiedzy. Nadal nie 
jest zawieszone prowadzenie 
badań naukowych. Ministerstwo 
Nauki i  Szkolnictwa Wyższego 
zachęca uczelnie do uruchomie-
nia działalności badawczej, która 
powinna się odbywać w bezpiecz-
nych warunkach, uwzględniają-
cych aktualny stan zagrożenia dla 
zdrowia kadry naukowej oraz do 
planowania powrotu pracowni-
ków administracyjnych z  pracy 
zdalnej na stacjonarną.

Odnosząc się do ogłoszonych 
terminów egzaminów matural-
nych i  ósmoklasistów, minister 
zdrowia Łukasz Szumowski po-
wiedział, że są one zależne od 
tego, czy Polacy nadal będą zakła-
dali maseczki oraz utrzymywali 
dystans społeczny, w  tym także 
w komunikacji publicznej.

Tekst i fot. (jd)

POWIAT/KRAJ  Pod koniec stycznia lub na początku lutego tańczyli na studniówce, swoim naj-
ważniejszym balu. Kroki poloneza stawały się symbolicznymi krokami w dorosłość...

Nowe terminy egzaminów

Jeszcze wtedy nie każdy miał 
skonkretyzowane plany na przy-
szłość, ale maturę zamierzali 
zdawać prawie wszyscy. Tylko 
nieliczne osoby postanowiły za-
dowolić się świadectwem ukoń-
czenia szkoły średniej. Po stud-
niówce i  poprawinach czekała 
ich ponad trzymiesięczna inten-
sywna nauka, tradycyjnie, do za-
kwitnięcia kasztanów. Wszystko 
było oczywiste, terminy znane. 
Nikt nie przewidział, że choroba, 
która sparaliżowała dalekie Chiny, 
zrobi to samo w  naszym kraju. 

Najpierw krótki odpoczynek od 
szkoły, potem zdalne nauczanie 
i niepewność co z maturami. Kie-
dy będą, w  jakiej formie zostaną 
przeprowadzone, czy odłożyć na-
ukę na później, bo się i tak zapo-
mni? Ósmoklasiści podobnie, też 
nie wiedzieli co z  ich egzamina-
mi.

24 kwietnia na konferencji 
prasowej minister edukacji na-
rodowej Dariusz Piontkowski po-
informował o nowych terminach 
matur i egzaminów ósmoklasisty, 
wyrażając przy tym nadzieję, że 

epidemia pozwoli przeprowadzać 
zaplanowane sprawdziany przy 
zachowaniu rygorów bezpieczeń-
stwa.

– Każdy uczeń będzie siedział 
w oddzielnej ławce, aby przepro-
wadzenie egzaminów było bez-
pieczne dla uczniów, nauczycieli 
i ich rodzin – powiedział szef re-
sortu edukacji.

Egzamin maturalny odbędzie 
się między 8 a 29 czerwca. Nie bę-
dzie ustnej matury, co zapewne 
ucieszy niektórych abiturientów. 
Dodatkowe egzaminy dla tych, 
którzy z  przyczyn zdrowotnych 
czy losowych nie będą mogli zda-
wać ich w czerwcu, zostaną prze-
prowadzone na początku lipca. 
Wyniki powinny być podane do 
wiadomości około 11 sierpnia. Po-
prawkowa matura odbędzie się 
na początku września.

Egzamin ósmoklasistów bę-
dzie przeprowadzony między 16 
a 18 czerwca. Wyniki będą podane 
do końca lipca. Wtedy uczniowie 
uzyskają możliwość przekazywa-

Rypin

Szyją już ponad miesiąc
23 marca na facebookowej stronie Starostwa Powiatowego w Rypinie pojawił się 
apel skierowany do mieszkańców o szycie maseczek.

– To wspaniała inicjatywa. 
Mamy nadzieję, że znajdą się chęt-
ne osoby, które wspomogą nasze 
działania. Dysponujemy materiała-
mi niezbędnymi do realizacji tego 
pomysłu – zachwalali swój koncept 
samorządowcy, dla zachęty ozda-
biając go fotografiami starosty Ja-

rosława Sochackiego i wicestarosty 
Piotra Czarneckiego z dwiema be-
lami fizeliny.

Na odzew nie trzeba było długo 
czekać. Zgłosiły się osoby prywatne 
oraz pracownicy instytucji, których 
działalność została zawieszona, np. 
Warsztatu Terapii Zajęciowej „Na-

dzieja” w Rypinie i Środowiskowe-
go Domu Samopomocy również 
z Rypina.

Panie z ŚDS-u jak już wyciągnę-
ły maszyny, zaczęły szyć i do dziś 
nie mogą się zatrzymać. Maseczki 
szybko znikają, bo zapotrzebowa-
nie na nie jest ogromne, chociażby 
z  tego powodu, że w  przestrzeni 
publicznej jest obowiązek ich no-
szenia przez dzieci powyżej 4. roku 
życia oraz osoby dorosłe.

– Cały czas szyjemy maseczki. 
Zachęcamy naszych uczestników 
i  ich opiekunów do zaopatrzenia 
się w nasze maseczki. Zapraszamy! 
– czytamy na facebookowej stro-
nie ŚDS-u.

(jd), fot. ŚDS
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Z uwagi na utrudnienia spo-
wodowane rozprzestrzenianiem 
się wirusa SARS-CoV-2 termin 
naboru wniosków o  przyzna-
nie pomocy z  PROW 2014-2020 

na operacje typu „Modernizacja 
gospodarstw rolnych” w ramach 
poddziałania „Wsparcie inwesty-
cji w  gospodarstwach rolnych” 
w  obszarze nawadniania w  go-

spodarstwie został wydłużony 
o trzy miesiące.

Formularze: wniosku o przy-
znanie pomocy (WoPP),  niosku 
o płatność (WoP) wraz z instruk-

cjami ich wypełniania oraz for-
mularz umowy o  przyznaniu 
pomocy są udostępnione na 
stronie www.arimr.gov.pl w  za-
kładce „Pobierz wniosek”. Agen-
cja zachęca do podawania we 
wniosku numerów telefonów 
oraz adresów e-mail i  wyraża-
nia zgody na ich wykorzystanie 
poprzez zaznaczanie pól w sekcji 
VII.B. „Zgoda podmiotu ubiega-
jącego się o przyznanie pomocy 
na przetwarzanie danych oso-
bowych” oraz sekcji VII.C „Zgoda 
pełnomocnika na przetwarzanie 
danych osobowych”. Ułatwi to 
i  przyspieszy ewentualny kon-
takt w  sprawach dotyczących 
złożonego wniosku.

W związku z obowiązującym 
stanem epidemii agencja obec-
nie przyjmować będzie towa-
rzyszące wnioskowi dokumenty 
w formie kopii niepotwierdzonej 
lub niepoświadczonej za zgod-
ność z  oryginałem (nie dotyczy 

to dokumentów składanych, 
zgodnie z  obowiązującym roz-
porządzeniem, w oryginale – te 
dokumenty niezmiennie należy 
składać w takiej właśnie formie). 
W  terminie późniejszym, gdy 
będzie to już możliwe, ARiMR 
wezwie do uzupełnienia prawi-
dłowo potwierdzonych lub po-
świadczonych za zgodność kopii 
dokumentów.

Wnioski wraz z  towarzy-
szącymi dokumentami należy 
przekazywać do oddziałów re-
gionalnych ARiMR w następują-
cy sposób: w formie dokumentu 
elektronicznego na elektronicz-
ną skrzynkę podawczą, za po-
średnictwem platformy ePUAP 
lub pocztą tradycyjną. Wnioski 
można również dostarczyć do 
specjalnych wrzutni, które usta-
wione są w placówkach tereno-
wych agencji.

(AdWo), fot. ilustracyjne

REGION  Do 20 lipca br. rolnicy, którzy chcą zabezpieczyć swoje uprawy przed skutkami suszy, mogą 
ubiegać się w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o dotację na inwestycje w nawadnianie 
gospodarstwa rolnego

Stop suszy
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GMINA RYPIN  Urząd Gminy Rypin informuje o możli-
wości telefonicznego podawania odczytu wodomierza pod 
numerem: 542809703, 665011787 (Marta Sokołowska) lub 
na adres e-mail: woda@rypin.pl

Podaj stan wodomierza

W  związku z  obowiązujący-
mi przepisami uczniowie klasy VI 
Szkoły Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w  Starorypinie 
Rządowym, nie czekając na go-
towe, zakasali rękawy i  własno-
ręcznie uszyli maseczki. Wszyscy 

wykazali się świetnymi pomysła-
mi, zaprezentowali najróżniejsze 
modele i wzory.

– Niektóre są bardzo za-
skakujące. Prace uczniowie wy-
konywali w  ramach zdalnych 
lekcji techniki. Oprócz zabez-

pieczenia przed wirusem każdy 
uczeń otrzymał ocenę. Przeważa-
ły szóstki – mówi pomysłodawca 
i  koordynator akcji, nauczyciel 
techniki Maciej Kowalski.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Dbają o swoje bezpieczeństwo
Wyjście do przestrzeni publicznej wiąże się z  obowiązkiem zasłaniania nosa      
i ust. Doskonale wiedzą o tym uczniowie ze Starorypina Rządowego.

W  przypadku braku od od-
biorcy takiej informacji Urząd 
Gminy Rypin obliczy ilość dostar-
czonej wody i  wystawi fakturę 

na podstawie średniego zużycia 
wody w ostatnich trzech miesią-
cach. Faktury dostarczone zo-
staną odbiorcom drogą elektro-

niczną lub w  formie papierowej. 
Rozliczenie za faktycznie zużytą 
wodę i odprowadzone ścieki, na-
stąpi po odczytaniu wodomierza.

Podając odczyt należy podać 
również informację: imię i nazwi-
sko, adres punktu odczytu wodo-
mierza, nr telefonu, adres e-mail 
(w przypadku zgody na przesłanie 
faktury drogą elektroniczną). Do-
konując odczytu wodomierza, na-
leży podawać tylko czarne cyfry 
(czytane od lewej strony liczni-
ka), które oznaczają zużycie wody 
w pełnych metrach sześciennych.

(red)

Rypin

Zgłoś swoją elewację!
Jeszcze do 15 maja rypiński magistrat przyjmuje zgło-
szenia do kolejnej edycji konkursu „Superelewacja”. 
Można wygrać nawet 8 tys. zł. Jakie są zasady?

W  konkursie mogą wziąć 
udział właściciele co najmniej 
15-letnich wyremontowanych 
lub zmodernizowanych w okre-
sie ostatnich 2 lat (od terminu 
zgłoszenia) budynków leżących 
na terenie miasta. Właściciele 
najładniejszych fasad otrzyma-
ją nagrody pieniężne: pierwsze 
miejsce – 8 tyś. zł, drugie miej-
sce – 4,5 tyś. zł, a  trzecie – 2,5 
tyś. zł.

Jak dokonać zgłoszenia i co 
powinno ono zawierać? Zgłosze-
nia powinny zawierać deklara-
cję o przystąpieniu do konkur-
su, zgodę właściciela budynku i, 

jeśli to możliwe, zdjęcia budyn-
ku sprzed remontu. Wnioski 
są przyjmowane przez Urząd 
Miasta Rypin (ul. Warszawska 
40) do 15 maja. W  obecnej sy-
tuacji wnioski należy dostar-
czyć do magistratu, wrzucając 
je w zaadresowanej kopercie do 
skrzynki podawczej, znajdującej 
się przed urzędem.

Szczegółowych informacji 
udziela Marek Kiedrowski, Wy-
dział Infrastruktury i  Inwesty-
cji, tel. 54 280 96 34. Wyniki, tra-
dycyjnie już, zostaną ogłoszone 
podczas Dni Rypina.

(mr), fot. ilustracyjne

Rypin

Uchylają seniorom drzwi urzędu
Od poniedziałku 20 kwietnia dla starszych osób, które nie mają kont bankowych, 
została ponownie otwarta kasa urzędu. Będzie czynna od poniedziałku do piątku 
w godzinach 9.00-12.00.

Osoby uiszczający płatności 
w kasie proszone są o stosowanie 
środków ochronnych w  postaci 
jednorazowych rękawiczek i mase-

czek. Mieszkańcy, którzy mają kon-
ta bankowe, powinni dokonywać 
przelewów online. Osobiste zała-
twianie spraw administracyjnych 

w  urzędzie należy ograniczyć do 
niezbędnego minimum.

Urząd Miasta Rypina apeluje 
do interesantów o korzystanie z te-
lefonów, platformy e-PUAP, poczty 
elektronicznej. Przed budynkiem 
instytucji stoi skrzynka podawcza, 
do której należy wrzucać doku-
menty papierowe.

Tekst i fot. (jd)
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XX WIEK  W zeszłym tygodniu obchodziliśmy rocznicę bitwy pod Bolonią (9-21 kwietnia 1945 
roku). Z okazji okrągłej 75. rocznicy bitwy przybliżamy historię starcia oraz ukazujemy sylwetki 
kilku mieszkańców regionu, którzy walczyli w ostatniej bitwie II Korpusu Polskiego we Włoszech

Walczyli pod Bolonią

Antoni Śpiewa Stanisław Ogiński Czesław Kociński Wiktor Bordewicz

Władysław Kaliski

Bitwa o  Bolonię rozpoczęła 
się 9 kwietnia 1945 roku o godz. 
13:30 od potężnego bombardo-
wania nieprzyjacielskich po-
zycji przez lotnictwo. W  nocy 
żołnierze 3 Dywizji Strzelców 
Karpackich, pokonując silny 
opór niemiecki, sforsowali rze-
kę Senio i  uchwycili oba wały 
przeciwpowodziowe. Następ-
nie kontynuowali natarcie 
w kierunku rzeki Santerno. Do 
wieczora 11 kwietnia wschod-
ni wał nad tą rzeką znalazł się 
w  polskich rękach. Uchwyco-
no także przyczółek na drugim 
brzegu. W  tym czasie do walki 
ruszyło zgrupowanie pościgowe 
„RUD”, składające się z 3 Brygady 
Strzelców Karpackich, 4 Wołyń-
skiej Brygady Piechoty i podod-
działów artylerii polskiej oraz 
brytyjskiej, pod dowództwem 
gen. bryg. Klemensa Rudnickie-
go. Wieczorem 11 kwietnia ude-
rzyło ono na miejscowość Castel 

Bolognese i  zdobyło ją rano 12 
kwietnia.

Dwa dni później żołnierze 
gen. Rudnickiego oskrzydlili 
i opanowali Imolę – ważny wę-
zeł komunikacyjny. Tego samego 
dnia do walki weszła 5 Kresowa 
Dywizja Piechoty, która przeła-
mała na swoim odcinku opór 
nieprzyjaciela na rzece Santer-
no. Na lewym skrzydle dywizji 
działało zgrupowanie pościgo-
we „RAK” gen. bryg. Bronisława 
Rakowskiego. Składało się ono 
z 2 Brygady Pancernej, 13 Wileń-
skiego Batalionu Strzelców oraz 
Pułku Ułanów Karpackich.

14 kwietnia dowódca 5 Kre-
sowej Dywizji Piechoty, gen. 
bryg. Nikodem Sulik, objął do-
wodzenie nad zgrupowaniem 
6 Lwowskiej Brygady Piechoty 
i  grupy bojowej „RAK”, z  któ-
rymi miał osiągnąć rzekę Sil-
laro. Lwowianie dotarli do celu 
w nocy, natomiast zgrupowanie 

„RAK” zajęło Giardino. Rano 15 
kwietnia do Sillaro dotarło rów-
nież zgrupowanie „RUD”. Osta-
tecznie pozycja niemiecka nad 
rzeką Sillaro została przełama-
na 16 kwietnia w  pasie działa-
nia 2 Korpusu Polskiego.

Gen. Bohusz-Szyszko posta-
nowił rozbić niemiecką 1 Dywi-
zję Spadochronową nad rzeką 
Gaiana. Natarcie ruszyło rano 
19 kwietnia. Teren walk po-
przecinany był licznymi prze-
szkodami wodnymi, a  Niemcy 
wysadzili w  powietrze więk-
szość mostów, niektóre jednak 
wpadły w ręce Polaków nieusz-
kodzone. Jeden z  nich zdobyli 
polscy komandosi i  czołgiści 4 
Pułku Pancernego. Niemcy zo-
stali zepchnięci i  wycofali się 
nad rzekę Idice. 2 Korpus Polski 
gdy osiągnął Gaianę, znalazł się 
na skrzydle wojsk niemieckich 
walczących na południe od Bo-
lonii z  amerykańską 5 Armią. 

Amerykanie także pokonali 
niemiecką obronę i pojawiła się 
szansa okrążenia nieprzyjaciela 
pod Bolonią. Dowództwo nie-
mieckie ewakuowało wówczas 
garnizon miasta w  nocy 20 na 
21 kwietnia.

Tymczasem polskie oddziały 
uchwyciły przyczółki na Idice, 
a  3 Brygada Strzelców Karpac-
kich miała opanować wschodni 
skraj Bolonii. Dwie polskie kom-
panie przeszły przez rzekę Save-
na i  osiągnęły wschodnie oraz 
północno-wschodnie przed-
mieścia Bolonii. Wieczorem 
20 kwietnia do swojej brygady 
dotarł gen. Klemens Rudnicki, 
rozkazał podjęcie energicznych 
działań i  wjazd do centrum za 
wycofującymi się Niemcami. 
Generałowi zależało na zajęciu 
miasta przed Amerykanami. 
Jako pierwsze weszły do Bolo-
nii o godz. 6:05 rano 21 kwietnia 
1945 r. pododdziały 9 Batalionu 

Strzelców Karpackich. Dwie go-
dziny później do miasta wjecha-
ły amerykańskie czołgi.

W  bitwie pod Bolonią bra-
li udział również mieszkańcy 
naszego regionu. Kilka lat temu 
szukaliśmy informacji o  żoł-
nierzach II Korpusu Polskiego 
generała Władysława Andersa. 
Wówczas udało nam się ustalić 
listę ponad 20 żołnierzy, w tym 
kilku walczących właśnie pod 
Bolonią. Przybliżamy ich syl-
wetki. Prosimy również o kon-
takt osoby, które posiadają in-
formacje dotyczących innych 
mieszkańców regionu, którzy 
walczyli na różnych frontach 
II wojny światowej. Prosimy 
o kontakt pod numerem telefo-
nu 608154720 lub drogą elektro-
niczną s.wisniewski@wpr.info.
pl.

Opr. Szymon Wiśniewski
Fot. zbiory prywatne

Antoni Śpiewak urodził się w 1919 roku. W okresie międzywojennym mieszkał w Poćwiardowie koło Golubia. W czasie Ii wojny 
światowej został wcielony do niemieckiego wojska i trafił do Francji. 17 sierpnia 1944 roku dostał się do niewoli alianckiej. Jako Polak 
wstąpił do polskiego wojska w Anglii. Stamtąd trafił na front włoski, do II Korpusu Polskiego pod dowództwem generała Władysława 
Andersa. Przydzielono go do 3 Dywizji Strzelców Karpackich, a dokładnie do 9 Batalionu Strzelców Karpackich. Wziął udział w bitwie 
o Bolonię. Jego jednostka wyzwoliła włoskie miasto i otrzymała prawo noszenia imienia Bolońska. Po wojnie wrócił do Poćwiardowa. 
Zmarł w 2001 roku. 

Stanisław Ogiński urodził się 7 maja 1906 roku w Golubiu. W 1944 roku został wcielony do Wehrmachtu. Trafił do Francji. Tam do-
stał się do alianckiej niewoli. Wstąpił do polskiego wojska. Został wysłany na front do Włoch. Służył w 5 Kresowej Dywizji Piechoty, 
16 Batalionie Strzelców. Brał udział w bitwie o Bolonię w 1945 roku. Powrócił do Golubia. Zmarł w 1989 roku. 

Wiktor Bordewicz urodził się 1 listopada 1919 roku w Czarnem koło Lipna. W czasie II wojny światowej został wcielony do Wehr-
machtu. Dostał się do alianckiej niewoli. Stamtąd trafił do 5 Kresowej Piechoty, która wchodziła w skład II Korpusu Polskiego. Z tą 
jednostką przeszedł cały szlak bojowy we Włoszech od Monte Cassino do Bolonii. Po wojnie osiedlił się w Kowalewie Pomorskim. 
Zmarł w 1966 roku. 

Władysław Kaliski urodził się w 1919 roku w Cichem koło Brodnicy. Jego rodzice osiedli się w Podzamku Golubskim w okresie mię-
dzywojennym. W maju 1941 roku został robotnikiem przymusowym. Niemcy wysłali go do pracy w firmach budowlanych w Gdańsku. 
W październiku 1942 roku został wcielony do niemieckiego wojska. Najprawdopodobniej na przełomie 1943 i 1944 roku jego jednost-
ka została przemieszczona na front włoski. Przy nadarzającej okazji uciekł do aliantów. 12 października 1944 roku został wcielony 
do II Korpusu Polskiego. Służył w nim do 2 maja 1945 roku. . Otrzymał szereg brytyjskich i polskich odznaczeń, między innymi polski 
Krzyż Czynu Bojowego Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie z klamrą „Bolonia”. Dzięki temu ostatniemu odznaczeniu wiemy na pewno, 
że walczył w ostatniej bitwie II Korpusu Polskiego we Włoszech pod Bolonią. Wrócił do Polski w 1946 roku. Zmarł w 1994 roku.

Czesław Kociński urodził się w 1919 roku w Elgiszewie. W okresie międzywojennym mieszkał w Podzamku Golubskim. Na początku 
1943 roku został wcielony do niemieckiego wojska. Trafił na front włoski. Czesław Kociński wiedząc, że po drugiej stronie frontu są 
Polacy zdecydował się uciec z niemieckiego wojska. Został złapany przez Amerykanów. Następnie trafił do II Korpusu Polskiego. 
Czesław Kociński walczył w bitwach pod Anconą (lipiec 1944) i Bolonią (9-21 kwietnia 1945 roku). Świadczy o tym odznaczenie, 
które posiadał – Krzyż Czynu Bojowego Polskich Sił Zbrojnego na Zachodzie z klamrami Ancona i Bolonia. Powrócił do Polski. Zmarł 
w 1996 roku. 
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XX WIEK  W 1915 roku wybuchła epidemia choroby, przy której koronawirus można przyrównać do 
nieszkodliwego kataru. Przez Włochów choroba ta została nazwana noną, czyli babcią

Choroba z hororu

Kobieta dotknieta chorobą von Economo

Nisan Fogel był dobrzyń-
skim Żydem urodzonym w 1903 
roku. Uczęszczał do szkoły ży-
dowskiej, czyli chederu. Gdy 
podrósł, zapisał się do miejsco-
wego klubu sportowego Hako-
ach, co oznaczało w hebrajskim 
tyle co „siła”. Prawie każdego 
dnia, oprócz soboty, młodzi ży-
dowscy chłopcy spotykali się, 
by grać w  piłkę nożną. Nisan 
brał udział także w  meczach 
z  ludnością polską miasteczka. 
Były to zawsze niezwykle za-
cięte spotkania, ponieważ obie 
strony nie przepadały za sobą, 
mimo mieszkania w  tym sa-
mym miejscu. Po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości Ni-
san na zaproszenie brata chciał 
wyjechać do USA. Niestety błąd 
w  dokumencie sprawił, że cof-
nięto go do Polski. W 1925 roku 
Nisan opuścił Dobrzyń jako je-
den z pierwszych i ruszył w nie-
znaną i  ryzykowną podróż do 
Palestyny.

Niemal natychmiast wyko-
rzystując sprawność fizyczną, 
wstąpił do żydowskiej organi-
zacji militarnej zwanej hagana. 
Wysyłano go do najbardziej ry-
zykownych prac. Zajmował się 
m. in. przygotowywaniem dróg 
i  układaniem zasieków chro-
niących żydowskie osiedla. Kie-
dy wybuchła II wojna świato-
wa, Nisan początkowo trafił do 
miasta Safed, gdzie brał udział 
w budowie miejscowej siedziby 
policji. Później przeniósł się do 
Abadanu w  Iranie, gdzie miał 
dodatkowe zadania do wykona-
nia. W końcu doczekał momen-
tu, gdy w  1949 roku oficjalnie 
powstało państwo Izrael. Zmarł 
dość niespodziewanie w  wie-
ku 49 lat. Wrócił z pracy, usiadł 
i  nagle poczuł się źle. Chwilę 
później zmarł. Był zapamiętany 
jako jeden z  pionierów, którzy 
tworzyli dzisiejszy Izrael.

(pw)
fot. ilustracyjne

Debata na temat wprowa-
dzenia rent i  innych przywi-
lejów robotniczych toczyła się 
w parlamencie Rzeszy Niemiec-
kiej w 1899 roku. Gorącymi zwo-
lennikami nowych praw byli 
polscy posłowie m. in. poseł 
Leon Czarliński. Pochodził on 
z Kaszub, zdobył wykształcenie, 
a następnie rozpoczął pracę jako 

kierownik w fabryce 
maszyn w  Inowro-
cławiu. Dzięki temu 
dokładnie wiedział 
jakie problemy mają 
robotnicy. W  trakcie 
debaty Czarliński 
przedstawił przypa-
dek pewnego robot-
nika z  Szewy pod 
Kowalewem.

30 marca 1896 
roku stara belka 
umieszczona nad 
chlewem spadła na 
robotnika Walentego 
Pawlikowskiego. Stał 
on wprawdzie w nie-
dozwolonym miej-
scu, ale o  tym nie 
wiedział. Od tamtego 
czasu robotnik po-
zostawał niezdolny 

do pracy. Robotnik otrzymał od 
powiatu rentę w wysokości 220 
marek rocznie. Niestety władze 
bardzo nie lubiły przyznawania 
rent dlatego i robotnik Walenty 
miał z  tego powodu problemy. 
Lekarz napisał w  świadectwie, 
że chory może wrócić do pracy, 
jeśli umieści się go w  szpitalu 
i tam podda leczeniu przy uży-

ciu... elektryczności. Powiat wy-
stosował pismo do robotnika, by 
ten przybył do szpitala. Był to 
spory problem, ponieważ cho-
ry nie mógł chodzić. W  końcu 
powiat rentę odebrał. Robotnik 
zaczął walczyć, pisząc pisma do 
wszelkich urzędów. Nawet sąd 
uznał, że skoro chory nie udał 
się do szpitala to jest sam sobie 
winien, a renty nie zobaczy.

Pawlikowskiemu pozostała 
ostatnia deska ratunku, napisać 
list do cesarza. Władca odpo-
wiedział i  kazał zbadać sprawę 
ponownie. Lekarz powiatowy 
w  Wąbrzeźnie ponownie we-
zwał Pawlikowskiego do siebie, 
ale robotnik ponownie nie miał 
szans na dotarcie. Teatr absurdu 
trwał. Niestety nie wiemy jak 
skończyła się sprawa robotni-
ka Pawlikowskiego. Polscy po-
słowie nadal walczyli o  prawa 
polskich robotników w  Niem-
czech. Poseł Leon Czarliński po 
I  wojnie światowej brał udział 
w powstaniu wielkopolskim. Po 
wojnie wrócił do branży maszy-
nowej. Zmarł w 1928 roku w Ino-
wrocławiu.

(pw)

Wiele wskazuje na to, że 
nona towarzyszyła ludzkości, 
powracając co kilkadziesiąt lat. 
Jej największa epidemia w  la-
tach 1915-1926 pochłonęła 1,6 
miliona istnień. Zimą 1915 roku 
w Europie pochłoniętej I wojną 
światową zaczęły pojawiać się 

informacje o  nowej chorobie. 
Mało kto się tym przejmował. 
Bardziej poczytne były infor-
macje z frontu. Pierwszym ba-
daczem choroby był austriacki 
neurolog Constantin Freiherr 
von Economo. Opisał dokładnie 
chorobę, która szybko zyskała 

miano „choroby von Economo”. 
Przez kolejnych 9 lat choroba 
doświadczyła 9 milionów osób. 
Nawiedzała świat wiosną. La-
tem następował okres uśpie-
nia. Ci, którzy przeżywali, po 
latach odczuwali efekty choro-
by wywoływanej przez wiru-
sa. Najczęstszym symptomem 
były drgania podobne do tych 
z choroby Parkinsona.

Nona była chorobą bardzo 
trudną do zwalczenia. Umiera-
ło 40% zakażonych. Początko-
wo chorego bolała głowa, po-
tem nie mógł spać w  nocy, za 
to spał w dzień. Choroba atako-
wała wzrok. Ludzie dostawali 
drgawek, tracili panowanie nad 
mięśniami. Niektórym towa-
rzyszyła uporczywa czkawka, 
która nie przechodziła. Bywa-
ło, że chory zasypiał i nie bu-
dził się przez nawet 2 tygodnie! 
Później możliwe były dwie 

opcje. Albo budził się, wstawał 
i wracał do życia, albo pozosta-
wał ludzkim zombie. Neurolog 
Olivier Sacks w  swojej książce 
pt. „Przebudzenia” opisywał 
ten etap choroby następująco:

– „Budzili się, byli przy-
tomni i świadomi, ale nie poru-
szali się, nie mówili przez cały 
dzień. Byli wyssani z  energii, 
motywacji, apetytu i pragnień. 
Byli nieobecni jak duchy, pa-
sywni jak zombie.”

Najbardziej przerażający 
objaw choroby polegał na tym, 
że gałki oczne wywracały się 
samoistnie ku górze. Stan ten 
trwał od kilku sekund do kil-
ku godzin. Były to cierpienia 
psychiczne. Ludzie dostający 
ataku mimowolnie starali się 
skierować głowę, dostosowując 
do spojrzenia i upadali. Nawet 
ci, którzy przeżywali, doświad-
czali problemów neurologicz-

nych, np. drżenia ciała.
Choroba atakowała z  za-

skoczenia. Znany był przypa-
dek dziewczynki, która wraca-
jąc do domu z  miasta, dostała 
porażenia połowy ciała. W cią-
gu pół godziny zapadła w  sen 
i zmarła po 12 dniach. Nie wie-
my czemu, ale choroba atako-
wała młode osoby w wieku od 
10 do 30 lat. Do dziś nie wiemy 
skąd wzięła się choroba opi-
sana przez von Economo. Dziś 
większość naukowców uważa, 
że była to wywoływana przez 
jakąś infekcję choroba autoim-
munologiczna. Ciało człowieka 
zwracało się przeciwko niemu. 
Niektórzy przypuszczają, że 
chorobą von Economo dotknię-
ty był Adolf Hitler. Miało to 
objawić się następnie chorobę 
Parkinsona w ostatnich latach 
jego życia.

(pw)

XIX wiek XX wiek

PionierPruska biurokracja
Renta – świadczenie, które państwo zapewnia w przypadku, gdy ktoś doznał 
wypadku w pracy. Dziś Renta jest czymś normalnym. Pod koniec XIX wieku 
w niemieckim parlamencie toczyła się dyskusja nad jej wprowadzeniem. Cie-
kawe jest to, że podczas dyskusji w Reichstagu w Berlinie posłowie wykorzy-
stywali przypadek pewnego robotnika z Szewy pod Kowalewem.

Nisan Fogel był w przedwojennym Dobrzyniu zna-
ną osobą, był typem sportowca dobrego w każdej 
dyscyplinie.
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W nocy ze środy na czwar-
tek 28 stycznia 1926 roku zło-
dzieje włamali się do aż trzech 
budynków w  Wąbrzeźnie. 
Było to starostwo, gimnazjum 
i szkoła ludowa żeńska. Złodzie-
je za nic mieli pozycję starosty. 
Weszli do jego gabinetu, rozbili 
jedną z szaf, włamali się do sza-
fek w biurku i znaleźli... nędzne 
60 groszy. Pieniądze w  powie-
cie przetrzymywano w innym, 
lepiej chronionym miejscu. 
W gimnazjum złodzieje dotarli 

do sali konferencyjnej i  zostali 
tam spłoszeni przez dyrektora, 
który zaniepokoił się hałasem. 
W  żeńskiej szkole ludowej zło-
dzieje dokonali najgłupszego 
czynu tej dziwnej nocy. Wy-
cięli z  kozła gimnastycznego 
fragment skóry, który porzucili 
na podłodze. Dziwnych wła-
mywaczy nigdy nie złapano, 
ale i straty które spowodowali, 
były nikłe.

(pw)
fot. ilustracyjne

Władze wysyłały w  teren 
propagandzistów, którzy organi-
zowali szkolenia dla rolników. 
Ci niechętnie, ale dla świętego 
spokoju na nie jeździli, prasa 
odtrąbiła sukces, a  rolnicy da-
lej zachowywali się jak dawniej, 
nie bacząc na władzę. Oto jak 
wyglądały takie kursy w bardzo 
optymistycznym świetle według 
relacji władz.

Za szkolenie rolników odpo-
wiadał komitet powiatowy PZPR, 
czyli władze partyjne – w  tym 
przypadku w  Lipnie. W  mieście 
szukano sali, gdzie można by 
prowadzić te szkolenia. Znalezio-
no ją na parterze dawnej apteki. 
Usunięto przepierzenia, wniesio-
no stoły i krzesła, dając sporych 
rozmiarów salę plenarną. W ko-
mitecie powiatowym były osoby, 
które odpowiadały wyłącznie za 
propagandę. W  Lipnie przewod-
niczącym Komisji Szkoleniowej 
był Cieślikowski, a instruktorem 
propagandy Słupski. Zajęcia od-
bywały się także w  sąsiednim 

Skępem, w  klasach budynku 
szkolnego. Prowadziła je jedna 
z  nauczycielek Liceum Pedago-
gicznego. Regularnie w  zebra-
niach brało udział kilkunastu 
rolników. Dzięki wizycie dzien-
nikarzy do dziś pozostała cieka-
wa relacja z  takich „lekcji”. Daje 
to pojęcie o tym, czego nauczano 
podczas szkoleń:

– „Kto mi powie o  Czy-
nie Kongresowym? – Może ja! 
– wyrywa się towarzysz Prze-
takiewicz. – sekretarz zarządu 
gminnego. – Czyn Kongresowy 
zainicjowany przez górników 
kopalni Zabrze Wschód pod-
chwycony został z entuzjazmem 
przez całą klasę robotniczą 
i  masy pracujące Polski. Dzięki 
niemu zyskaliśmy 6 miliardów 
złotych. – Dobrze. A  jakie jest 
jego polityczne znaczenia? – To 
już powiem ja – gwarantuje sobie 
prawo odpowiedzi towarzysz Pa-
ter... Pada pytanie za pytaniem. 
W wir dyskusji wciągają sie tow. 
Walczykowski – komendant 

ORMO, Wiśniewski – murarz 
i  Jabłoński – poborca podatku 
gruntowego.”

Kierownikiem kursów 
w Skępem był ówczesny wójt Tę-
życki. W Lipnie na kursy uczęsz-
czało nieco więcej osób, bo ok. 30. 
I tu było podobnie. Wszystko było 
ustawione pod dziennikarza, by 
wyszło pięknie i  cudownie. Oto 
fragment relacji: – „Przysłuchu-
jąc się wypowiedziom. Widać, 
że tematy przerobione zostały 
dokładnie starannie. Żadne z py-
tań nie sprawia trudności nawet 
z zagadnień ideologicznych. Naj-
goręcej bodaj i  najdłużej dysku-
towano nad pytaniami kim był 
i co głosił Karol Marks, dlaczego 
marksizm nazywamy socjali-
zmem naukowym.”

Udział w  kursach był dla 
wielu koniecznością, dla innych 
możliwością do awansu w pracy. 
Stosunkowo mało osób wierzyło 
w  bzdury, których musiało się 
uczyć.

(pw)

XX wiek XX wiek

Dziwna nocKursy z ideologii
W ubiegłym tygodniu pisaliśmy o sposobach walki władzy komunistycznej 
z tzw. kułakami. Dziś nieco więcej na temat tego jak ówczesna władza usiło-
wała „przerobić” drobnych i średnich rolników, robotników i urzędników do 
swoich celów.

W 1926 roku w Wąbrzeźnie miał miejsce chyba naj-
bardziej zuchwały napad rabunkowy. Rabusie byli 
tak bezczelni, że okradli gabinet samego starosty, 
który w tamtych czasach był osobą wiele ważniej-
szą niż obecnie, był przedstawicielem rządu w te-
renie.

Kilka dni temu, dokładnie 
19 kwietnia minęła 77. rocznica 
wybuchu powstania żydow-
skiego w  getcie warszawskim. 
Obchody tej rocznicy w  tym 
roku przebiegały inaczej niż do 
tej pory. Panujący koronawirus 
spowodował to, że ta pamięt-
na rocznica nie miała takiego 
uroczystego przebiegu. Jednak 
wszyscy Polacy pamiętali i ob-
chodzono ten dzień bardziej 
wirtualnie, chociaż nie zabra-
kło kwiatów pod pomnikami 
poświęconymi tej tragedii. 
Przypomnijmy.

Getto warszawskie powsta-
ło już 1 kwietnia 1940 roku. To 
dzielnica Warszawy, w  której 
zgromadzono prawie 500 ty-
sięcy żydów. Na początku byli 
to żydzi z  Warszawy i  okolic, 
ale wkrótce do getta zaczę-
to zwozić żydów prawie z  ca-
łej Europy. Warunki bytowe 
mieszkających tam ludzi były 
tragiczne. Masowe przeludnie-
nie, brak żywności i  środków 
medycznych to główna przy-
czyna umierania wielu ludzi. 
W  okresie od listopada 1940 
roku do lipca 1942 na terenie 

getta zmarło ponad 100 tys. lu-
dzi. Właśnie w lipcu 1942 roku 
Niemcy przystąpili do pierw-
szego etapu likwidacji narodu 
żydowskiego, a akcja ta otrzy-
mała kryptonim „Reinhard”. 

Do września 1942 roku wywie-
ziono do obozu zagłady w Tre-
blince prawie 300 tys. żydów, 
czyli 75% ludności zamieszkałej 
w  getcie. Druga fala wywózki 
do Treblinki nastąpiła w stycz-

niu 1943 roku, kiedy to wywie-
ziono kolejnych 7 tys. żydów.

W  tym czasie na terenie 
getta działały dwie organiza-
cje żydowskie, które za swój 
główny cel postawiły walkę 

z Niemcami. Była to Żydowska 
Organizacja Bojowa i Żydowski 
Związek Wojskowy.

To właśnie te dwie organi-
zacje zorganizowały zbrojny 
opór. Do pierwszych walk do-
szło 19 kwietnia. Żydzi nie mie-
li dużego arsenału wojskowe-
go. Były to nieliczne karabiny 
maszynowe, butelki z benzyną 
i  oczywiście duch walki. Star-
cia na terenie getta trwały do 
połowy maja 1943 roku. Oczy-
wiście zakończyły się klęską 
żydów, ale pokazały, że można 
było stawiać zbrojny opór oku-
pantowi niemieckiemu. Getto 
praktycznie został zmiecione 
z powierzchni ziemi, a nielicz-
ni już żydzi zostali całkowicie 
wywiezieni do obozy zagłady 
w Treblince.

Powstanie w  getcie ży-
dowskim było największym 
zrywem narodu żydowskie-
go podczas II wojny światowej 
i  jednocześnie pierwszym po-
wstaniem miejskim w  oku-
powanej Europie. Żółty kwiat 
żonkili na zawsze będzie sym-
bolem tego powstania.

(Maw), fot. ilustracyjne

Żółty żonkil jako ważny symbol
XX WIEK  Kwiat żonkil to symbol 77. rocznicy powstania żydowskiego w getcie warszawskim. O tej 
rocznicy musimy pamiętać wszyscy
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka  
kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Sprzedam działki budowlane o dowolnej 
powierzchni, Białkowo-Golub-Dobrzyń,  
tel. 661 054 087, 722 292 288  

Praca
Zatrudnię pracowników z branży bu-
dowlanej, tel. 668 462 536

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i  urządzeń rolniczych 
Krzysztof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 
435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

SKLEP ELEKTRYCZNY PPHU ELGROMONT 
Krzysztof Gronowski,  ul. Wolności 49 
I, 87-200 Wąbrzeźno oferuje w ciągłej 
sprzedaży KABLE, PRZEWODY, PRZE-
DŁUŻACZE oraz OSPRZĘT ELEKTRYCZ-
NY wiodących firm polskich. Żarówki, 
świetlówki, lampy i żyrandole miesz-
kaniowe a także PRZEMYSłOWE dla 
WARSZTATÓW, BIUR, SZKÓŁ itp. Duży 
wybór żarówek i świetlówek LED, tel.
kom. 605 650 045,  tel.fax 56 688 07 
74, e-mail elgromontsklep@wp.pl 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, pla-
ny nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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 AStela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614
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GODZINY OTWARCIA:
PN-PT: 7.OO-18.OO | SOB: 7.OO-14.OO

NOWOŚĆ
w systemie dociepleń

IMPREFARB!

Elastyczna
Deska elewacyjna

w cenie
139zł139zł/m2

Dostępne kolory:
biały, szary, złoty dąb,

mahoń, sosna, 
ciemny orzech.

U nas kupisz 
profesjonalne narzędzia:

R E K L A M A
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Kujawsko-Pomorski Związek 
Piłki Nożnej prowadził konsulta-
cje z klubami z IV ligi kuj.-pom. 
Wcześniej prezesi regionalnych 
związków i  prezes PZPN Zbi-
gniew Boniek również wspólnie 
debatowali o tym, co i ewentu-
alnie jak zrobić pod kątem do-
grania sezonu. Poruszane były 
różne kwestie, i  te związane 
z  panującym wirusem, i  te pił-
karskie.

Przygotowane są różne sce-
nariusze wspólne dla wszystkich 
czwartych lig w  Polsce. Pierw-
szym z  nich jest ewentualny 
podział na grupę mistrzowską 
i spadkową i rozegranie skróco-
nej ligi czyli ośmiu kolejek. Dru-
ga zaś opcja to zakończenie roz-
grywek z zachowaniem obecnej 
tabeli, z uwzględnionymi awan-
sami bez spadków.

– Wtedy od nowego sezonu 
mielibyśmy zwiększoną ligę i po-
dział na dwie grupy (mistrzowską 
i  spadkową) w  rundzie rewan-
żowej. Każdy z  klubów wyraził 
swoje opinie. Większa część klu-
bów z  różnych powodów grać 
jednak teraz nie chce. Pytań jest 

wiele co do dokończenia ligi. Np. 
kwestia bezpieczeństwa drużyn, 
kwestia młodzieżowców, to jak 
zespoły podeszłyby do rywali-
zacji, itd. – informują działacze 
rypińskiego Lecha.

Czekając na ostateczne de-
cyzje, zawodnicy pierwszego ze-
społu Lecha trenują póki co in-
dywidualnie i  są monitorowani 
przez sztab szkoleniowy.

– Trenerzy poszczególnych 
grup młodzieżowych również 
są w  stałym kontakcie ze swo-
imi podopiecznymi, którzy też 
trenują indywidualnie. Piłka 
młodzieżowa prawdopodobnie 
nie wróci już jednak w  tym se-
zonie. Po majówce planowane 
jest otwarcie obiektów spor-
towych, w  tym przypadku sta-
dionów, boisk i  orlików. Wtedy 
będzie możliwość trenowania 
w mniejszych grupach. Stopnio-
wo będziemy z  czasem wracać 
do normalnego trenowania. Nie 
pozostało nam nic innego jak 
tylko czekać na wieści z KPZPN
-u  i  PZPN-u  – dodają włodarze 
Lecha.

(red), fot. archiwum

Piłka nożna

Co z dokończeniem rozgrywek?
Ostateczne decyzje czy obecny sezon zostanie dograny i w jakim kształcie, zapad-
ną do 11 maja. PZPN poinformował, że rozgrywki Ekstraklasy, I i II ligi mają zostać 
wznowione pod koniec maja. Dograne mają być również mecze u Puchar Polski. 
Co z niższymi ligami, a w przypadku Lecha Rypin IV ligą, nie wiadomo.

REGION/KRAJ  Do aktywności fizycznej zachęcają lekarze, dietetycy, psycholodzy. Ruch uodparnia, po-
maga w walce ze stresem, poprawia kondycję fizyczną i psychiczną. Dla ludzi, którzy nie wyobrażają sobie 
życia bez codziennej dawki wysiłku, zamknięcie w domach było dodatkową dolegliwością

Sport powoli wraca

Od 4 maja restrykcje nałożo-
ne w związku z pandemią COVID-
19 zostaną rozluźnione. Poinfor-
mował o  tym premier Mateusz 
Morawiecki podczas konferencji 
prasowej w sobotę 25 kwietnia.

– W  drugim etapie zbliża-
my się do udostępnienia boisk 
i  tych różnych miejsc uprawia-
nia sportu, które są na otwartej 
przestrzeni. Ten drugi etap bę-
dzie od 4 maja, czyli już całkiem 

niedługo. W drugim etapie rów-
nież otwarte zostaną orliki. Na 
boiskach grać będzie mogło nie 
więcej niż 6 osób – wyjaśnił szef 
rządu.

– Obiekty na otwartej prze-
strzeni będą dostępne dla mak-
symalnie sześciu osób, obiekty 
typu korty tenisowe będą do-
stępne dla dwóch osób prze-
bywających na jednym korcie. 
Wszystkie czynności wykonywa-

ne na tych obiektach, czyli już 
stricte trening sportowy, będą 
odbywać się bez maseczki, nie-
mniej jednak do samego przyj-
ścia na obiekt będziemy musieli 
zachowywać wszystkie zasady 
bezpieczeństwa – dodała obec-
na na konferencji minister spor-
tu Danuta Dmowska-Andrzejuk.

Od 4 maja będzie można ko-
rzystać z otwartej infrastruktu-
ry sportowej. Dla maksymalnie 
sześciu osób jednocześnie zosta-
ną udostępnione: stadiony spor-
towe (piłkarskie, lekkoatletyczne 
i  inne),  boiska szkolne i  wielo-
funkcyjne (w tym orliki), obiekty 
do uprawiania sportów motoro-
wych oraz lotnictwa,  pola gol-
fowe,  stadniny koni, strzelnice, 
tory łucznicze, tory gokartowe, 
tory wrotkarskie i rolkowe. Moż-
liwe będzie uprawianie sportów 
wodnych na świeżym powietrzu. 
Z  jednej łódki, roweru wodnego 
czy kajaka będą mogły korzy-
stać jednocześnie najwyżej dwie 
osoby. W przypadku  kortów te-
nisowych zostaną udostępnio-
ne obiekty otwarte i  półotwar-
te z  limitem czterech  osób na 
kort.

Podczas korzystania z  ze-
wnętrznej infrastruktury spor-
towej będą obowiązywały nastę-
pujące zasady bezpieczeństwa: 
zachowanie dystansu między 

sportowcami; obowiązek zasła-
niania twarzy podczas docierania 
do danego obiektu. Przebywając 
na boisku, korcie, itd. nie będzie 
trzeba zakrywać ust i nosa. Po-
nadto ograniczona będzie liczba 
osób; weryfikacja uczestników 
(zgłoszenie do zarządcy obiektu 
osób wchodzących);

brak możliwości korzystania 
z szatni i węzła sanitarnego poza 
WC; dezynfekcja urządzeń po 
każdym użyciu i  po każdej gru-
pie; obowiązkowe odkażanie rąk 
dla wchodzących i  opuszczają-
cych obiekt; korzystanie z osobi-
stego sprzętu treningowego lub 
dezynfekcja po każdym użyciu.

Kluby piłkarskie ekstraklasy 
będą, w ścisłym reżimie sanitar-
nym i przestrzegając zasad bez-
pieczeństwa, wracać w pierwszej 
kolejności do treningów, a  na-
stępnie do rywalizacji sporto-
wej. Został opracowany harmo-
nogram, który będzie na bieżąco 
modyfikowany w  zależności od 
aktualnej sytuacji epidemicznej 
w  kraju oraz zaleceń Minister-
stwa Zdrowia i  Głównego In-
spektoratu Sanitarnego.

W  pierwszej kolejności za-
wodnicy oraz członkowie szta-
bów szkoleniowych odbędą 
obowiązkową 14-dniową izola-
cję. Następnie zostaną otwar-
te wybrane obiekty na potrze-

by treningów indywidualnych, 
później rozpoczną się treningi 
w grupach kilkuosobowych oraz 
treningi drużynowe. W tym mo-
mencie, szacuje się, że 27. kolej-
ka PKO BP Ekstraklasy odbędzie 
się w terminie 29-31 maja.

Do sportowej rzeczywistości 
powróci żużlowa ekstraliga przy 
zachowaniu wszystkich środków 
ostrożności. 8 maja zawodni-
cy oraz mechanicy rozpoczną 
obowiązkową 14-dniową izola-
cję. Kolejnym etapem będzie 
rozpoczęcie 14-dniowego okresu 
treningowego zgodnie z  zasadą: 
ośmioosobowa drużyna i ośmiu 
mechaników na jednym obiekcie 
żużlowym.  Rozpoczęcie rozgry-
wek PGE Ekstraligi bez udziału 
kibiców, w  tym momencie, jest 
planowane na 12 czerwca. Człon-
kowie zespołów, osoby funkcyj-
ne, sędzia oraz ekipy telewizyjne 
będą przebywać w  wyznaczo-
nych strefach w  rękawiczkach 
ochronnych oraz maseczkach. 
Zawodnicy dojadą na rozgrywki 
własnym transportem.

Dla sportowców, którzy będą 
się przygotowywać do startu 
w igrzyskach olimpijskich, zosta-
ną otwarte, z  uwzględnieniem 
środków ostrożności, ośrodki 
w Spale i Wałczu.

Tekst i fot. (jd)
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